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Resumen— El presente trabajo de investigacion estuvo orientado a
determinar la influencia de la gestion logistica sobre la reducciéon de los
costos logisticos de una empresa de calzados en Trujillo; cabe mencionar
que los resultados forman parte de la tesis de grado para obtener el titulo de
Ingeniero Industrial. El disefio es preexperimental, donde se aplicé un
cuestionario confiable (Alfa de Cronbach de 0.90) a los colaboradores del
proceso logistico. También, se tom6 como instrumentos de recoleccién de
datos una guia de entrevista, una guia de observacion y una ficha de
recoleccion documental. La estructura del modelo se dividié en 4 etapas
fundamentales: Diagndstico de la empresa, Diagnostico del problema de la
gestion logistica, Disefio de la propuesta, Analisis econdmico. Se concluye
que la propuesta de mejora de la gestion logistica logré reducir el 31.6% de
los costos logisticos de Calzados Amer Finalmente, el impacto econémico de
la aplicacién obtuvo un VAN de S/. 38,839.43, un TIR de 81.49%, un
periodo de recuperacion de la inversion de 1.9 afios y costo beneficio de 2.8,
esto quiere decir que por cada 1sol invertido la empresa gana 1.8 soles; lo
que determina la rentabilidad y viabilidad econdmica de la propuesta.

Palabras Clave— Productividad, Gestion Logistica, Eficacia, Costos,
Causa Raiz.

Abstract— This research work was aimed at determining the influence of
logistics management on the reduction of logistics costs of a shoe company
in Trujillo; It is worth mentioning that the results are part of the thesis to
obtain the title of Industrial Engineer. The design is pre-experimental,
where a reliable questionnaire (Cronbach's Alpha of 0.90) was applied to
the collaborators of the logistics process. Also, an interview guide, an
observation guide and a documentary collection sheet were taken as data
collection instruments. The structure of the model was divided into 4
fundamental stages: Diagnosis of the company, Diagnosis of the problem of
logistics management, Design of the proposal, Economic analysis. It is
concluded that the proposal to improve logistics management managed to
reduce 31.6% of the logistics costs of Calzados Amer. Finally, the economic
impact of the application obtained a NPV of S/. 38,839.43, an IRR of
81.49%, an investment recovery period of 1.9 years and a cost benefit of 2.8,
this means that for every 1 sole invested the company earns 1.8 soles; which
determines the profitability and economic viability of the proposal

Keywords--  Productivity, Productivity, Logistics Management,
Efficiency, Costs, Root Cause.

I. INTRODUCION

En la actualidad las empresas del sector calzado tienen la necesidad de
integrar sus procesos logisticos debido a la competencia. La principal
limitante que tiene este sector es para invertir en sus procesos logisticos,
tecnologia e innovacién es lapropia estructura de las empresas. Asimismo [1],
menciona que la aplicacion de la logistica integral a nivel internacional ha
permitido crear valor fundamental en el desarrollo de las operaciones.

La aplicacién de la logistica integral ha permitido que algunos paises
hoy lideren el mercado mundial del calzado, segin [2], indica en su articulo
que la produccion mundial de este haaumentado un 21,2% entre 2010y 2019.
En 2019, la industria estuvo concentrada en Asia, donde se fabricaron casi 9
de cada diez pares de zapatos. China es el lider de la produccién a nivel
mundial con el 55.8%, la India con el 10.7%, Vietnam con el 5.4%, Indonesia
el 5.3% y Brasil 3.9 %, donde tienen a su mejor aliado a sus proveedores, el
bajo costo de materia prima, la variedad y ladistribucion.

Con respecto al Per( la fabricacion del calzado segun el [3], informé que
el pais ha tenido una produccion del 22,99%, en zapatos, botas y botines para
el mercado interno y externo (Bolivia, Estados Unidos y Singapur). Esto es
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respaldado por el reporte de [4], que menciona que la fabricacion de cuero y
calzado ha tenido subidas y bajadas en ladltimadécada, oscilando entre los S/
800 millones y S/ 1,000 millones.

Por tanto, [5], sefialan que a nivel nacional pocas empresas MYPES del
sector calzado son las que estén adoptando un sistema de gestion logistico en
sus operaciones debido a la competencia. Como lo reporta la [6], que en el
Per( la industria cay6 29% como consecuencia de la competencia desleal de
productos importado, bajo nivel de productividad, alto indices de
informalidad, principalmente en micro y pequefias empresas. En cuanto, al
comercio exterior la [6], indica que el déficit comercial y partes de calzado en
el 2018 ascendié US$ 417,9 millones. Asimismo, se encontré que por cada
100 par exportado se importaban 2 824 pares.

Por otro lado, el [7], expresa que el sector calzado esta distribuido
geogréficamente con produccion nacional, mayormente concentrada en las
ciudades de Lima, Trujillo, Arequipa. Ademaés de los conglomerados de Villa
El Salvador y Rimac en Lima, El Porveniren Trujilloy el clister de Arequipa,
ademés de los de Huancayo y Puno. A nivel local segun la investigacion de
[8], en Trujillo existen alrededor de 2000 MYPES dedicadas a la produccién
de calzado, establecidas en zonas como el Porvenir y Florencia de Mora,
donde el 85% no cuentan con un sistema logistico. Asimismo, [9], menciona
que la mayoria de estas son informales tomando sus operaciones logisticas de
manera incorrecta y sin aportarle mucho interés; siendo solo una funcién que
suministra de forma inmediata bienes y servicios necesarios para la
fabricacion del calzado.

La investigacion se desarrolla en la empresa Calzados Amer ubicada en
av. Prolongacién Santa 1878 con nimero de ruc 10182130732. La empresa se
dedica a la fabricacion de calzados en el segmento de mocasines en diferentes
modelos y colores, su mercado es la ciudad de Cajamarca donde tiene 2
tiendas, ademas trabaja también bajo la modalidad de pedidos. En el 2019 se
han reportado un incremento en los costos logisticos de S/87,761.00 a
S$/108,820.18, representando esto el 24% con respecto al afio anterior
provocando baja rentabilidad a la empresa. Por otro lado, debido al
crecimiento de la demanda ha provocado que no pueda atender todos los
pedidos, reportandose en el afio 2019 la fabricacion de 41940 pares y dejando
de atender o fabricar 468 pares teniendo una pérdida econémica de
S/29,630.00 por ingresos no percibidos. En definitiva, lo que pretende el
siguiente estudio es reducir los costos logisticos para incrementar la
rentabilidad de la empresa Calzados Amer.

Il. ESTADO DEL ARTE

A. Gestion logistica

La gestion logistica es el proceso de planeamiento, implementacion y
control del flujo eficiente y econémico de la materia prima y producto
terminado [10]. Del mismo modo, [11], menciona que es una actividad
interdisciplinaria que relaciona todas las areas de la empresa desde la
programacion de compras hasta el servicio postventa; pasando por el
aprovisionamiento de materias primas; la planificacion y gestién de la
produccion; el almacenamiento, transporte, distribucion fisica y los flujos de
informacion.

B.  Costos logisticos

Los costos logisticos constituyen uno de los elementos fundamentales
dentro de la administracion de la cadena de abastecimiento, y su impacto es
decisivo paran los planes y acciones que la organizacion pretenda formular y
desarrollar hacia el cumplimiento de sumisiény vision en el futuro [12].
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I11. OBJETIVOS
A.  Objetivo General
Determinar la influencia de la propuesta mejora de la gestion logistica
sobre lareduccion de los costos logisticos de Calzados Amer en Trujillo.

B.  Objetivos Especificos
e Analizar la situacion actual del area de logistica y los costos
logisticos que influyen directamente en lagestion logistica.
e  Disefiar la propuesta de mejorade la gestion logistica.
e  Evaluar econémicamente la propuesta de mejora de la gestion
logistica.

IV. MATERIAL Y METODOS

La presente investigacion es de caracter Experimental de grado Pre-
Experimental, donde la muestra poblacional fue constituida por todos los
procesos del area logistica y todos los trabajadores que laboran en ella. Para la
recoleccion de datos se empled el instrumento del cuestionario, guia de
observacion, guiade entrevista y ficha de andlisis documental.

V. METODO LOGIA PARA LA PROPUESTA DE LA
GESTION LOGISTICA

Luego de haber investigado varias metodologias para la aplicacion de la
gestion logistica, se optd por realizar una propuesta la cual estd conformada
por 4 etapas Diagnostico del problema de la gestion logistica, Disefio de la
propuesta, Analisis econdmico.

A continuacion, se muestra la Tabla 1, donde se aprecia dichas etapas
con las principales actividades.

TABLAL.
ETAPAS DE LA APLICACION DE LA GESTION LOGISTICA
ITEM ETAPA
1 Etapa 1: Diagnostico de la empresa

1.1. Datos de laempresa.
1.2. Misiony Vision.
1.3. Andlisis intemo.
1.3.1. Organigrama de la empresa.
1.3.2. Productos.
1.3.3. Mapa de Proceso del area L ogistica de Calzado Amer.
1.3.4. Procesos Estratégicos.
1.3.5. Procesos Operativos.
1.3.6. Procesos de Soporte.
1.3.7. Layoutde la empresa.
1.3.8. Diagrama Logistico de Calzados Amer.
1.4. Andlisis externo.
1.4.1. Principales Clientes.
1.4.2.Situacion Problemética.
2 Etapa 2: Diagnéstico del problema enlagestién logistica
2.1. Priorizacién de Causas Raiz.
2.2. Diagramade Pareto.
2.3. Matriz de Explicacién de Causas.
2.4. Monetizacion de las Pédidas.
2.4.1. CRY7: Faltade orden y limpieza del almacén
2.4.2. CR8: Falta de un sistema de control
2.4.3. CR10: Ignorar la rotacion de inventario
2.4.4. CR3: Proveedores inestables
2.4.5. CR6: No existe planificacién de materiales
2.5. Monetizacion General de Pérdidas.
2.6. ldentificacion de los indicadores.
3 Etapa 3: Disefio de la propuesta
3.1. Disefiode la propuesta
3.1.1. CR7 - Metodologia 55
3.1.2. CR8 - Kardex/ Codificacion
3.1.3. CR10: Sistema ABC — Rotacion
3.1.4. CR33: Evauacion y seleccion de Proveedores 3.1.1. CR7 -
Metodologia 55
3.15. CR6: MRP |
3.2. Plan Requerimiento de Materiales (MRP)
3.3. Ordenes de Aprovisionamiento
4 Etapa 4: Analisis econémico
4.1. Presupuesto de la propuesta.
4.2. Estadode resultados.
4.3. Flujo de caja.
44. VAN, TIRY BC.
Elaboracién propia

A. Etapal: Diagnostico de laempresa

1.1. Datos de la empresa.
Calzados Amer es una empresa con actividad econémica en la
fabricacion de calzado en el segmento mocasines en diferentes modelos y

colores, su mercado es la ciudad de Cajamarca donde tiene 2 tiendas con
nombre ROELMA, ademés trabaja bajo la modalidad de pedidos.

1.2. Misiény Vision.

Mision: Vender mocasines en mejor calidad a un precio justo, que
satisfaga la necesidad de nuestros clientes en modelo y colores, con elegancia
y variedad.

Vision: Ser reconocida como una empresa lider en la fabricacién de
calzados mocasines de caballeros y damas, en variedad de modelos y
elegancia con la mejor calidad a nivel nacional.

1.3. Anélisis interno.

1.3.1. Organigrama de laempresa.

Calzados Amer tiene una estructura organizacional bésica, cuenta con un
gerente general que es el encargado de ejecutar todos los procesos a nivel
operativo y administrativo de las &reas. Asimismo, cuenta con un soporte de
terceros en ventas que se encarga de ver el tema comercial y el area de
contabilidad que se encomienda de los temas contables y legales de la
empresa. En cuanto al personal cuenta con 8 operarios dedicados a la
fabricacion de calzados, y por el lado logistico no cuenta con personal
encargado de ver esos procesos. Por ello el tema de almacenamiento e
inventarios lo realizan los mismos operarios de produccién, en cuanto a la
gestion de compras refiere directamente con el gerente propietario.

Contabilidad
‘ - : l

oz | [ e |

Produccion ‘

—{ Almacén: Operarics |

-« Inventarios: Operarios-Gerente

b Compras: Gerente ‘
Fig.1. Organigramade la empresa
Fuente: Adaptado de Portocarrero [17]

1.3.2. Productos.
En la Tabla 2 se visualiza los modelos de calzados mocasines que
fabrica Calzados Amer en diferentes colores y tallas.

TABLA?2.
PRINCIPALES DISENOS DE ZAPATOS MOCASINES DE CALZADOS
AMER
Codigo de .
Item | Modelo Color Talla il Precios

1 X01 Negro, Marron O, Marron C 37 117 x5 S/ 60.00
2 X02 Negro, Marrdn O, Marron C 38 702X5 S/ 60.00
3 X03 Negro, Marron O,Bei 39 1173 S/ 60.00
4 X04 Negro, Marron O, Marron Cabra N, Az, Bei 40 702X3 S/ 60.00
5 X05 Negro, Marron O 41 743X5 S/ 60.00
6 co1 Negro, Marron O, Marron Cabra N, Az, Bei 38 §30C-30 S/ 55.00
7 c02 Negro, Marron O, Marrdn Cabra N, Az, Bei 39 831C-30 S/ 55.00
8 co3 Negro, Marron O, Marrén Cabra N, Az, Bei 40 804 C 30 S/_55.00
9 co4 Negro, Marron O 41 806 C 30 S/ 55.00
10 To1 Negro, Marron O, Marron C 36 520 TARMA s/_65.00
11 T02 Negro, Marron O, Marron C 37 635 TARMA S/_65.00
12 T03 Negro, Marron O, Marron C 38 796 TRMA S/ 65.00
13 To4 Negro, Marron O 39 804 T-50 S/ 65.00
14 T05 Negro, Marron O, Marrén Cabra N, Az, Bei 40 830 T- 50 S/_65.00
15 T06 Negro, Marron O,Bei 41 826 T-50 S/ 65.00
16 T07 Negro, Marron O, Marron C 42 §23T-50 S/_65.00

Fuente: Adaptado de Portocarrero [17]

1.3.3. Mapa de Proceso del area Logistica

Calzados Amer cuenta con los siguientes procesos establecidos a nivel

estratégico, operativo y de apoyo, que estan relacionados directamente con el

desarrollo de lagestion logistica.
R

Procesos Estratégicos

Gestion Compras. |

I Gestion almacen e inventarios ‘ \
| .

Clientes
Interesados

Clientes

Solicitud de Satisfechos.

pedidos de

Empaque y
despacho
producto final

Recepcion de Almacenamiento
de

Contabilidad Ventas Produccion

Fig.2. Mapade procesos del rea logisticade Calzados Amer
Fuente: Adaptado de Portocarrero [17]

1.3.4. Procesos Estratégicos.
Gestion de almacén e inventarios: Los procesos relacionados a almacén
e inventarios estan relacionados directamente al almacenamiento y el control
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de materiales, en cuanto a almacén la empresa cuenta con uno en malas
condiciones, con suciedad y con un desorden, esto dificulta la bisqueda de
materiales para producir. Asimismo, la falta de un Kardex de control genera
que se realicen solicitudes de materiales en cantidades erréneas.

Gestion de Compras: Con respecto a la gestion de compras se ejecuta
empiricamente, sin tener una planificacion de cantidad de cada material. Es
por ello por lo que se realiza de acuerdo a cantidades supuestas por el Gerente
General, con la finalidad de abastecer la produccién. En ocasiones se tiene que
parar la produccién porque los proveedores no responden, abastecen stock
minimo y entregan los materiales fuera de tiempo, esto genera la baja
productividad y pérdidas econémicas para la empresa.

1.3.5. Procesos Operativos.

Recepcion de materiales: En Calzados Amer se realiza el proceso de
recepcién de materiales de una manera desorganizada porque se almacena en
rumas sin rotular ni tener un control.

Almacenamiento de materiales: En cuanto al almacenamiento es
evidente la falta de limpieza, organizacion y estandarizacion del rack
predestinado para guardar los materiales para la produccion.

Solicitud de pedidos de materiales: Para la solicitud de materiales de
insumos a los proveedores se realiza por cada pedido, sin pronésticos ni
planeacion a veces faltando materiales para la produccion o en ocasiones se
solicita mayor cantidad generando sobre stocks esto conlleva a tener un
almacén lleno.

Empaque y despacho del producto final: El empaque del producto final
se realiza cuando cumple lo solicitado por los clientes, asimismo, en relaci6n
al despacho se realiza de una manera oportuna.

1.3.6. Procesos de Soporte.

Contabilidad: Calzados Amer cuenta con una contadora que se encarga
de los temas legales y contables, a fin de cumplir con la normativa de la
empresa.

Ventas: Como proceso de soporte las ventas son primordial dentro de la
empresa, se desarrolla con las solicitudes de los pedidos de clientes, la
facturacion directa y la ejecucion de las operaciones por productivas por parte
de la empresa.

Produccién: Es el area que sirve como soporte a la gestion logistica,
donde se derivan datos para la compra de materiales, asimismo, como se
realiza empiricamente, se tienen deficiencias en las cantidades solicitadas.

1.3.7. Layout de la empresa.
En el siguiente layout de la Figura 3 se visualiza las diferentes areas de
la empresa, donde se resalta con color amarillo al almacén de materiales
donde se realizara el estudio.

[+ [ CALZADOS AMER
= L
AREA DE ARMADO
AREA DE ALISTADO
€ T
I [ )
WIS
€ H |
L - {
I I==
AREA DE CORTE
€ ] |
ALMACEN DE PRODUCTO FINAL
= L
= 1
§ |
g =l
SSHH ‘
1 | ‘ M [a ‘ AREA DE PERFILADO
= 1 |
1 | | |
1 | o)
i
1 i

Fig.3. Mapade procesos del rea logisticade Calzados Amer
Fuente: Adaptado de Portocarrero [17]

1.3.8. Diagrama Logistico de Calzados Amer.
En la Figura 4 se evidencia los procesos logisticos y las areas de soporte
de ventas y produccion de Calzados Amer, donde se definié con la mejora
respectiva.

Produsto —
i | |

Fig.4. Diagramade flujo de los procesos logisticos
Fuente: Adaptado de Portocarrero [17]

1.4. Andlisis externo.
1.4.1. Principales Clientes.
La organizacién cuenta con 2 tiendas en la ciudad de Cajamarca, donde
solicitan los pedidos con nombre ROELMA. Por otro lado, la empresa fabrica
de acuerdo a pedidos de otros clientes minoristas.

1.4.2. Situacién Problematica.

La produccién mensual de la organizacion en el afio 2019 fue de 41940
pares y se dejaron de atender 468 pares, generando una pérdida econémica
para la empresa de S/29,630.00, existiendo una diferencia muy debajo de lo
esperado. Actualmente Calzados Amer tiene una produccion  mensual
promedio de 3495 pares de mocasines y debido a la creciente demanda tiene
la capacidad de producir mas, sin embargo, existe una mala gestion logistica
que ha provocado una baja productividad y ha sido factor para que los costos
logisticos se eleven.

Produccion vs Pedidos No Atendidos en el aiio 2019

4020 4020 4020 4020 4020
3120 3120 3120 31z0 3120 3120 3120
000
a2| W 32 40 N Ed 54 46| [ 24 3| [l a8 38 38
Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Set Oct Nov Dic

W Produccién Mensual W Pedidos No Atendido:

Fig.5. Diagramade flujo de los procesos logisticos
Fuente: Adaptado de Portocarrero [17]

Asimismo, el almacén carece de orden y limpieza, existiendo un exceso
de inventarios que se encuentran distribuidos en los estantes y piso de
materiales como cuero, badana, suela, adhesivos y accesorios; esto retrasa la
blsqueda y traslado de materiales desde almacén a planta para la fabricacion
de calzado, con un tiempo promedio de 5 min, generando un costo perdido por
tiempo de traslado de materiales al mes de S/622.38, lo que representa al afio
una pérdida econémica anual para laempresa de S/7,468.62.

En cuanto a los inventarios, la empresa no cuenta con un control que les
permita visualizar el stock actual de sus materiales, esto ocasiona que se
realicen pedidos erréneos, a su vez de tener un inventario inmovilizado de
S/32,038.00. teniendo una participacion del 65% de los materiales en cuero y
badana lo que representa un costo de mantener inventario al mes de S/.
5,344.00.

Por otro lado, la gestion de compras presenta también problemas como
el incumplimiento de los proveedores en la entrega de materiales con relacion
al plazo programado, generando el desabastecimiento en la produccion
retrasando 2 dias de produccion, esto debido al no tener una planificacion
adecuada y no disponer de proveedores estables, ocasiona pérdidas
econdémicas de incumpliendo de hasta $/29,630.00 al afio.

B. Etapa 2: Diagnostico del problema en la gestion logistica

En la Figura 6 se visualizan las principales causas raiz que generan los
costos logisticos altos en Calzados Amer.
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Fig.6. Diagramade Ishikawa de los altos costos logisticos en Calzados Amer
Fuente: Adaptado de Portocarrero [17]

2.1. Priorizacion de Causas Raiz.

Con todas las causas identificadas del diagrama de Ishikawa se aplicd un
cuestionario al gerente y a 5 trabajadores con mayor experiencia para validar
el impacto que tienen las causas directamente con los costos logisticos, con
estos resultados se desarroll6 el 80-20 de Pareto donde se analizé las causas
definitivas de la problemética actual, siendo este el factor determinante para el
andlisis y la busqueda de herramientas o metodologias de ingenieria industrial
para dar solucién acada una de ellas.

En la Tabla 3 se presenta el resumen de las 10 causas identificadas en la
problemética actual de Calzados Amer con los resultados obtenidos de
acuerdo al criterio establecido.

TABLA3.
RESUMEN - MATRIZ DE PRIORIZACION
T AMPACTO
ITEM CAUSA RAIZ SEGUN
ENCUESTA)
CR1 | Faltade ico de la demanda 9
CR2 | Compra de cantidad i 7
CR3_| Proveedores inestables 19
CR4_| Falta de computadora de trabajo 7
CR5 | No cuenta con personal logistico 7
CR6_| No existe planificacion de materiales 17
CR7 | Falta de orden v limpicza del almacén 26
CRE | Falta de un sistema de control 25
CRO | Falta de formatos y documentos de logistica 7
CR10 | Tgnorar la rotacién de inventario 22
Total 146

Fuente: Adaptado de Portocarrero [17]

Por consiguiente, en la siguiente matriz se evidencia el nivel de
porcentaje de cada causa raiz de acuerdo a la frecuencia obtenida:

TABLAA4.
MATRIZ DE PRIORIZACION DE LAS CAUSAS RAIZ
fTEM | CAUSA RAIZ Frecuencia | . * 2
Relativo_| Acumulad
CR7_| Falta de orden y limpieza del almacén 26 15% 18%
CR8 Falta de un sistema de control 25 17% 35%
CRI10 | Ignorar la rotacién de inventario 22 15% 50%
CR3_| Proveedores inestables 19 13% 63%
CR6 | No existe fi de materiales 17 12% 75%
CR1__| Falta de prondstico de la demanda 9 6% 81%
CR2 | Compra de cantidades empiricamente 7 5% 86%
CR4 Falta de de trabajo 7 5% 90%
CRS_| No cuenta con personal logistico 7 5% 95%
CR9 | Falta de formatos y de logistica 7 5% 100%
Total 146 100%

Fuente: Adaptado de Portocarrero [17]

2.2. Diagrama de Pareto.

Segun el analisis del diagrama de Pareto las causas que inciden
directamente en los altos costos en la gestion logistica son la falta de orden y
limpieza en el almacén, falta de un sistema de control, ignorar la rotacién de
inventario, proveedores inestables, y la no existencia de una planificacion de
materiales.

Pareto de los altos costos logisticos de Calzados Amer

E =

N Frecuencia e Acumulad

Fig.7. Diagramade Pareto de las causas més relevantes en calzados Amer
Fuente: Adaptado de Portocarrero [17]

Asimismo, el 75% de estas causas estdn determinadas por estas 5
primeras, donde al eliminarlas se estaria logrando quitar el 80% de la
problemética actual de lagestion logisticade laempresa.

2.3. Matriz de Explicacion de Causas.

En la siguiente tabla 8 se visualiza la explicacion de cada causa raiz
identificada en la investigacion, que generan los costos altos en Calzados
Amer.

TABLAS.
MATRIZ DE EXPLICACION DE CAUSA RAIZ
» S EXPLICACION DE LA CR ‘

EI almacén de Calzados Amer cuemta con 3 estanterias para el

almacenamiento de sus materiales ¢ insumos, a su vez no cuenta con un

personal encargado de almacén y para el traslado de sus materiales para la

Falta de orden| fabricacitn del calzado lo realizan los mismos operarios. Esto permite que

CR7 | ylimpiczadel| los materiales se encucntran en desorden como cn rumas, material

almacén disperso, etc. En cuanto a la suciedad lo podremos observar en las
estanterias, <l piso y en los mismos materiales, produciendo a su vez
demora en los traslados del material a planta para la fabricacién de calzado
gencrando pérdidas ala empresa.

Para tener controlado un almacén cs importante tener registrado y
codificado el nventario actual de los stocks, ante ello Calzados Amer
trabaja de manera empirica. Esto genera que no se sepa cual es ¢l valor
actual monetanio y los mateniales de mayor cantidad que se encuentran
almacenados, a su vez genem problemas tanto a mivel de compra,

y en efecto la

El desconocmiento de la rotacién produce que se soliciten mateniales en
cantidades eroneas lo que provoca que exista en exceso de inventarios, y
estos a su vez un valorizado alto de inventarios exagerado, a veces.
También es importante mencionar que influye directamente en los costos
de mantener y de almacenamiento mensual lo que representa costo
adicional para la empresa.

Falta de un
CRS | sistemade
control

Ignorar la
CR10 rotacién de
inventario

La no atencién de las solicitudes de compra produce que Calzados Amer
cuente una pérdida mensual considerable, porque se deja de producir y

cr3 | P ‘“‘j“f"]"“ ganar a la vez al no cumplir con ciertas demandas programadas. La
inestables bilidad de los proveedores estd basada literal en la falta de
v la falta de stock.
pl:.ZE:Z:Z.. Calzados Amer cuenta con una deficicnte plancacién de los materiales,
CR6 esto conlleva a veces a pérdidas econdmicas por la compra de materiales

de un momento a otro al no encontrar stock en ¢l tiempo establecido,
materiales

Fuente: Adaptado de Portocarrero [17]

2.4. Monetizacion de las Pérdidas.
2.4.1. CRY: Faltade orden y limpieza del almacén

Para costear esta causa raiz se calculé el tiempo de demora en el traslado
de materiales desde almacén a planta mediante la cantidad de traslados
realizados durante la semana por cada operario, esto significa, los tiempos en
realizar esta funcion, donde obtuvo los promedios por cada traslado para
finalmente obtener el promedio general del tiempo realizado en minutos.

TABLAG.
DATOS DE TRASLADO DE MATERIALES DE ALMACEN APLANTA

DATOS DE TRASLADO DE MATERIALES

Cantidad de traslados de material por dia 2
Cantidad de traslados de material por semana 12
N° Trabajadores (Realizan proceso de traslado) | 4

Fuente: Adaptado de Portocarrero [17]

TABLAT.
TIEMPO PROMEDIO DE TRASLADO DE MATERIALES POR SEMANA
(MIN)
N° de Trabajadores
Tt i || ettt | et | g | HEEE
(min)
Traslado 1 (min) 4 5 1 3 4
Traslado 2 (min) 3 5 5 4 6
g [Traslado 3 (min) 3 3 4 4 6
g [ Traslado 4 (min) 1 5 5 5 5
2 | Traslado 5 (min) 3 1 3 3 3
< [ Traslado 6 (min) 6 7 7 5 6
"2 [ Traslado 7 (min) 7 6 6 6 6
& | Traslado § (min) 6 5 5 5 5
% [ Traslado 9 (min) 1 5 5 7 3
%, | Traslado 10 (min) 7 6 6 5 6
Traslado 11 (min) 6 6 6 5 6
Traslado 12 (min) 6 [ [3 [ [
Tiempo Promedio de traslado de materiales s
por semana (min)

Fuente: Adaptado de Portocarrero [17]

Para costear el traslado de material de almacén a planta se calculé la
remuneracion diaria de cada operario como se indica en la Tabla 7.
Posteriormente, en la Tabla 8 se consignan la remuneracion mensual de cada
uno estos.

TABLAS.
REMUNERACION MENSUAL DE CADA OPERARIO
TURNO SUELDO DiAs REMUNERACION
OFPERARIO | (pR/Dia) | MENSUAL | LABORALES DIARIA
Cortador 3 S/ 930,00 26 5/.35.77
Perfilador 3 S/ 930,00 26 §/.35.77
Armador g S/ 930,00 26 S/.35.77
Alistador 3 S/ 930,00 26 S/.35.77

Fuente: Adaptado de Portocarrero [17]

El costo por traslado de material de almacén a planta obtenido es de
S/.12.97 por la multiplicacion del tiempo empleado en traslado de materiales
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0.09 hrs (5 min)y la remuneracion de cada operario S/.35.77. En resumen, en
la Tabla 9 se encuentra el costo perdido por tiempo de traslado de materiales
al mes genera una pérdida econdmica de S/.622.38 al mes.

TABLAO9.
COSTOPERDIDO POR TIEMPO DE TRASLADO DE MATERIAL
Costo por traslado de material de almacén a planta S/ 12.97
Traslado diario de materiales por semana 12
Traslado mensual de materiales 48
Costo perdidoe por tiempo de traslado de materiales al mes S/ 62238

Fuente: Adaptado de Portocarrero [17]

Sin la propuesta, los materiales almacenados en las estanterias y pisos se
encuentran de una forma desordenada y sucia, representando el 30%.
TABLA 10.

INDICADOR DE MATERIALES ALMACENADOS CORRECTAMENTE
PORCENTAJE DE MATERIALES
ALMACENADOS ORDENADAMENTE

Materiales almacenados ordenadamente 9
Total de ubicaciones 30
Indicador | 30%

Fuente: Adaptado de Portocarrero [17]

2.4.2. CR8: Faltade un sistema de control

Calzados Amer no cuenta con sistema ni un Kardex de control de sus
inventarios, todos los registros se realizan de manera empirica en un cuaderno,
sin datos actuales lo que genera costos operativos de materiales mensuales;
siendo este el objetivo del estudio. Para tener un control fisico de materiales,
se procedio a registrar las cantidades disponibles en stock actual en una hoja
Excel. Asimismo, se obtuvieron cantidades por valor monetario de materiales
almacenados.

Después de registrar los materiales, stock actual y costo unitario se
obtuvo que el almacén tiene un valor actual de S/184,135.00 donde el 53.1%
esta representada por el cuero con S/97,700.00, seguido de la suela con el
32.3% con un valor monetario de S/59,415.00 y badana 11.9% con
S/22,000.00 en materiales almacenados, generando sobrecostos. Esto quiere
decir que estos 3 materiales tienen el 97.3% del total de materiales
almacenados, donde exceden en sobre stock.

Valorizado de Almacen segiin material
$/120,000.00

5/100,000.00 5/97,700.00

S/80,000.00
5/59,415.00

5/22,000.00
5/3,565.00 $/1.455.00 .
— —
Accesorio Adhesivo Badana Cuero Suela

Fig.8. Valor monetario de materiales almacenados
Fuente: Adaptado de Portocarrero [17]

5/60,000.00
5/40,000.00
$/20,000.00

s/~

Para el costeo de materiales con mayor participacion almacenado se
considera al cuero y la badana por ser de la misma unidad de medida, ademés
por contar con sobre stock en todos los niveles del almacén. Por otro lado, se
considerd la utilizacion y el rendimiento mensual de la badana y cuero, dado
que representan el 78% del almacenamiento actual y S/119,700.00 en
inventario.

Porcentaje de almacenamiento de materiales

Suela Accesorio
12% 10% | Adhesivo

o% —
2% | u Adhesivo

8%

Fig.9. Porcentaje almacenado de materiales
Fuente: Adaptado de Portocarrero [17]

TABLA11.

RENDIMIENT O DE MATERIAL POR PAR PRODUCIDO
MATERIAL | CANTIDAD PRE&S(T;;EZ) CP‘ ou RI PmA‘;D RENDIMIENTO
Badana (Pie2) 20.00 s/._4.00 25 08
Cuero (Pic2) 20.00 s/, 5.00 8 25

Fuente: Adabt'ado”de Portocarrero [17]

TABLA12.

MATERIALES UT ILIZADOS MENSUALMENTE

MES | PRODUCCION MENSUAL | BADANA (PIES2) | CUERO (PIES)
Ene 3120.00 2496.00 7800.00
Feb 3120.00 2496.00 7800.00
Mar 3120.00 2496.00 7500.00

Abr 4020.00 3216.00 10050.00

May 3120.00 2496.00 7800.00
 Jun 4020.00 3216.00 10050.00
Jul 4020.00 3216.00 10050.00
Ago 3120.00 2496.00 7800.00
Set 3120.00 2496.00 7800.00
Oct 3120.00 2496.00 7800.00
Nov 4020.00 3216.00 10050.00
Dic 4020.00 3216.00 10050.00

Elaboracién propia

Mediante el costeo se obtuvo un monto de mantener inventario de cuero
y badana al mes de S/. 5,344.00 soles, evidenciando con ello el material mas
significativo de la fabricacién de calzado. Es importante mencionar que para
fabricar, prefieren tener sobre stock en algunos colores y calidad de cuero y
badana, sin considerar el costo logistico alto que lo produce.

TABLA13.
MATERIALES ALMACENADOS Y COMPRAS PROYECTADAS EN EL
2019
MATERIALES ALMACENADOS COMPRA PROYECTADA
MES | BADANA CUERO BADANA |  CUERO
Ene 5500.00 16300.00 2000.00 8500.00
Feb 5004.00 17000.00 2000.00 6500.00
Mar 4508.00 15700.00 2200.00 6000.00
Abr 3492.00 11650.00 2500.00 7500.00
May 3496.00 11350.00 2200.00 8000.00
Jun 2480.00 9300.00 2500.00 7500.00
Jul 1764.00 6750.00 3000.00 8850.00
Ago 2268.00 7800.00 2300.00 7500.00
Set 2072.00 7500.00 3200.00 7500.00
Oct 2776.00 7200.00 2500.00 7200.00
Nov 2060.00 4350.00 3000.00 8500.00
Dic 1844.00 2800.00 2300.00 3200.00

Fuente: Adaptado de Portocarrero [17]

Para obtener el costo operativo por almacenamiento de cuero y badana
mensual se obtuvieron datos complementarios como sueldo de operario y
cantidad de stock necesario en la produccion como se visualiza en la Tabla 14.
En definitiva, se obtuvo un costo pérdida mensual de S/. 757.83

TABLA 14.
DATOS PARA OBTENER EL COSTO OPERATIVO DE
ALMACENAMIENT O DE CUERO Y BADANA MENSUAL

[ Sueldo de Operario s 930.00
Costos Indirectos Mensual (Luz +Agua) | Si. 50.00
Costo por mantener inventario a inicio de Enero 2020 | s 21,376.00

| Tndice Almacenaje por S/1.00_en almacén [ st 0.05
Participacion de badana, cuero y suela 97% s 16,529.98
Costo aperativo por almacenamiento de cuero y badana mensual | S. 757.83 |

Fuente: Adaptado de Portocarrero [17]

En la siguiente Tabla 15 se visualiza el valor porcentual de los
materiales en cuanto a control sin la propuesta.
TABLA15.
PORCENTAJE INICIAL DE MATERIALES CONTROLADOS
] PORCENTAJE DE MATERIALES CONTROLADOS ‘

| N* de Materiales controlados 0
Total de materiales 43
Indicador 0%

Fuente: Adaptado de Portocarrero [17]

2.4.3. CR10: Ignorar la rotacion de inventario

Para realizar solicitudes de pedidos Calzados Amer solo se tiene un
cuaderno con los registros de pedidos solicitados anteriormente pero no se
percataban de los materiales que salian para produccidn, es por ello por lo que
se realizaban pedidos repetitivos de materiales y el almacén siempre se
encuentra lleno existiendo un alto porcentaje de inventario inmovilizado. El
problema en si arroja el desconocimiento de que materiales son los que rotan
con mayor promedio durante el mes, esto dificulta el resto de las operaciones
logisticas identificadas. A medida de calculo se identificé que materiales
representan la mayor cantidad a nivel de valorizado y consumo, con ello los
gastos incurridos con la remuneracion del personal, los costos indirectos y
administrativos logrando obtener el costo mensual de almacenamiento de
materiales sin rotacion.

TABLA16.
INVENT ARIO VS GASTOS INCURRIDOS EN EL ALMACEN
Tipo de Taveatasio Porcentaje de costo | Gastos incurridos en
Materiales de almacenamiento almacén

I's 3.565.00 | s 123.01

S 1,455.00 S 11235

I's 22,000.00 |'s 216.11

s 97,700.00 |'s 598.45

s 59.415.00 | 2 s 405.08

Total s/ 184,135.00 100.0% s/ 1,455.00

Fuente: Adaptado de Portocarrero [17]
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TABLA17.
COSTOS Y GASTOS INDIRECTOS DE CALZADOS AMER

Remuneracion Costo por Mantenimiento | Costos Indirectos al | Gastos Administrativo
Operario al Mes de almacén al Mes Mes (Luz +Agua) al Mes
930 | 35 50 20

Fuente: Adaptado de Portocarrero [17]

El costo mensual de almacenamiento de materiales sin rotacion,
obtenido del calculo es de S/.669.13 esto quiere decir que mientras mayor
cantidad de stock inmovilizado almacenado exista mayor va ser el costo de
mantener.

TABLA18.

INDICADOR DEL PORCENT AJE DE INVENT ARIO CON MAYOR ROTACION

Porcentaje de inventario con mayor rotaciéon
Inventario mapeado con mayor rotacion | S, 0.00
S/184,135.00
Indicador 0%

Fuente: Adaptado de Portocarrero [17]

Total de Inventario

2.4.4. CR3: Proveedores inestables

Debido a la deficiente gestion de compras la empresa estd perdiendo
ventas por el incumplimiento de sus proveedores. Por ello, se monetizo de
acuerdo a las 6rdenes de compra atendidas y los pedidos que no han sido
atendidos por falta de materiales, esto implica un costo promedio de pérdida
mensual de S/2,469.17.

TABLA19.
MONET IZACION DEL INCUMPLIMIENT O DE PEDIDOS NO
ATENDIDOS POR PROVEEDORES

2.5. Monetizacion General de Pérdidas.

Debido a la mala gestion logistica Calzados Amer pierde al mes
S/5,249.77, por ello existe el interés de desarrollar la propuesta de mejora con
la finalidad de reducir los costos logisticos e incrementar la rentabilidad.

TABLA?21.
RESUMEN DE MONET IZACION GENERAL DE PERDIDAS
NeCR Causa Raiz | Pérdida
CR7 Falta de orden y limpieza del almacén S/ 62238
CRS8 Falta de un sistema de control S 757.83
CR10 Ignorar la rotacion de inventario S 669.13
CR3 Proveedores inestables S 2.469.17
CR6 No existe planificacion de materiales S 731.25
Total de pérdidas | S/ 5,249.77

Fuente: Adaptado de Portocarrero [17]

2.6. Identificacion de los indicadores.

En la siguiente tabla 29 se visualiza los indicadores del estudio en
desarrollo, de acuerdo a cada CR, orden de priorizacion, valores porcentuales
y herramienta de aplicacion.

TABLA 22.
MATRIZ DE INDICADORES

Valor | Pérdida | Valor | Beneficio

Descripeién de Ia o

Férmula

Inicial 5.

Actual %

Final §/.

Meta % |

st

Herramienta

Falta de orden y

Poxcentaye de maternales
lienpieza del almacen |_almacenad

Natertales almacenades crdenadamente
Tocal de ubicac

62238

0%

529092

5%

33146

Porcentaye de maternles
coatroladon

N de Matersales Cor
Matersales

/75783

sune

100%

$330.00

Kardex | Codificacién

Poccentiye de ieventario con
emavor rotacién

Tnventano mapeado con mayor
rotacsin Total de Inventarso

51,63863

s/o9189

100%

/64673

Sistema ABC

Porcentaje de ordenes de
compea stendidas

Cantidad de OC atendidos Total de OC
solicitados x100%

8246917

/1,233

96%

$/1,265.83

Evaluacion y seloccson
de Proveedores

No existe
planificacion de

Porcentaje de cuero utilizado

Cuero Utlizado (Prea2) Total Cuero
Requenido para Ia Produccica (Pres2)

/73125

$/375.00

99.4%

$/356.25

MRPI

Mes N* de Ordenes Ordenes de Pedidos no | % Pedidos | Costo de Pedidos
de Compra compra atendidas | atendidos | no atendidos no atendidos

Ene 4 1 42 9% $/2.500.00
Feb 4 2 32 7% $/2.000.00
Mar 4 1 40 9% $/2.460.00
Abr N 1 38 8%

May N 1 34 7%

Jun 4 1 54 12%

Jul 4 1 46 10%

Ago 4 0 24 5%

Set 4 1 34 7%

Oct 4 1 48 10% $/2,290.00
Nov 4 1 38 8% $/2.110.00
Dic 4 1 38 8% $/3.290.00
Total 48 12 468 100% $/29,630.00

Fuente: Adaptado de Portocarrero [17]

En el siguiente grafico se visualiza los porcentajes obtenidos de los
pedidos no atendidos de acuerdo a los meses del afio 2019.

Porcentaje de pedidos no atendidos

14%
10%

12%
12%
= 10%
1o 9%/ [a% 3% (8%
8% 7% Tk £
: I I I I I I
0% I

Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Set Oct Nov Dic

Fig.10. Porcentaje de pedidos no atendidos durante el afio 2019
Fuente: Adaptado de Portocarrero [17]

2.4.5. CR6: No existe planificacion de materiales
Debido a no tener establecido una planificacion de materiales dificulta el
abastecimiento de la produccién, esto conlleva a tomar malas decisiones en la
solicitud de pedidos en cuanto a las cantidades adecuadas logrando exceso en
los inventarios y sobrecostos para la empresa. Para monetizar la causa raiz se
considerd al material més importante en la produccién de calzado como es el
cuero donde se calculé la cantidad de cuero faltante por pies2 para obtener el
costo mensual por falta de material, asi mismo se tomd en cuenta el cuero
requerido y utilizado, de acuerdo a laproduccion mensual.
TABLA 20.
RESUMEN PARA OBTENER EL COSTO MENSUAL POR FALTA DE
MATERIAL PARA LA PRODUCCION

Requerimient Pedidos | Cuero Requerido Cuero Cuero

Mes | odePedidos | Produccion No para Produccion | Utilizado | Faltante

por (Pares) atendidos (Pies2) (Pies2) (Pies2)
Ene 3162 3120 42 7905 7800 105
Feb 3152 | 3120 2| 7880 7800 S0
Mar 3160 3120 40 7900 7800 100
Abr 4058 4020 38 10145 10050 95

May | 3154 3120 34 7885 7800 | 85 |

Jun 4074 4020 54 10185 10050 135
Jul 4066 4020 46 10165 10050 115
Ago 3144 3120 24 7860 7800 60
Set 3154 3120 34 7885 7800 85
Oct 3168 3120 48 7920 7800 120
Nov 4058 4020 38 10145 10050 95
Dic 4058 4020 38 10145 10050 95

Total 42408.00 41940.00 468.00 106020.00 104850.00 | 1170.00

Fuente: Adaptado de Portocarrero [17]

materiale

Fuente: Adaptado de Portocarrero [17]
C. Etapa3: Disefio de la propuesta

3.1. Disefio de lapropuesta
3.1.1. CR7 - Metodologia5S
Para tener un orden y control posterior de los materiales almacenados se
disefid un layout que define la ubicacion de los estantes y las sefialéticas
correspondientes.

SUELAS ACCESORIOS Y ADHESIVOS

PASILLO DE TRANSITO

BADANA

AYOUT AIMACEN DE MATERIALES

REDLCOON D w05

Fig.11. Layout del almacén de materiales.
Fuente: Adaptado de Portocarrero [17]

«  Seiri (Seleccionar): Con la finalidad de seleccionar y clasificar los
materiales e insumos que no son necesarios en el almacén de Calzados Amer,
se propone el uso de tarjetas rojas donde se identificara los que deben
quedarse en los estantes y en las zonas predestinadas, para poder tener un
mejor flujo dentro del almacén y pueda visualizarse de la mejor manera. Por
otro lado, las tarjetas rojas contaran con campos como informacién general,
categoria, razén, y accion a tomar de acuerdo a la disposicion final del
material.

[Informacsen General

‘ Descripcion de del arficalo e
| ropuesta por: Responsable de area
Categorta -
Msteriales para Cortado || Materiales s Arado ]
Msteriales para Periado | | Materiales para Acabado
Hramenss | tmertano u
Equpos Otron

Acclon
Elza
Vendes
O

Fecha de Takio:

Fimal de 1a acclon:

Firma de sutortzacion:

Fig.12. TarjetaRojade Calzados Amer
Fuente: Adaptado de Portocarrero [17]

e Seiton (Organizar): Esta fase permite organizar los materiales e
insumos con mayor uso en el almacén, de acuerdo a la clasificacion de la fase
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anterior esto implica una predisposicion mejorada para el facil acceso,
generando un menor tiempo en el traslado de materiales. Esta funcién estara a
cargos de todos los operarios de la empresa,

e Seiso (Limpiar): Esta fase de aplicacion en Calzados Amer se
fundamenta en limpiar la suciedad del almacén a nivel de estantes, pisos y
materiales con la finalidad de tener una mejor visibilidad e interaccion con los
operarios cuando realicen la blsqueda de materiales. Asimismo, para llevar un
mejor control se propone el uso de tarjetas amarillas que serviran para
mantener el almacén 6ptimas condiciones de orden y limpieza.

TARJETA AMARILLA - CALZADOS AMER
Arsa [Fecha:
Categaria

Agua Material Producto

Aure Condiestn de las mstalaciones
Aceita Accion del personal

Polvo Quimicos, otros:

Accién comectiva

Soluciones

Solucitn Propuesta
Responsable

Fig.13. Tarjetaamarillade Calzados Amer.
Fuente: Adaptado de Portocarrero [17]

»  Seiketsu (Estandarizar): Para cumplir con el objetivo de las 5S se
propone la creacién de formatos de registro de las actividades de limpieza,
dando como designacion a cada operario para la limpieza tanto al ingreso y
salida del horario de trabajo por dia.

FORMATO DE CONFORMIDAD DIARIA ORDEN ¥ LIMPIEZA - CALZADOS AMER

Area:

Hora

Actividades Fecha | Horalngreso| g 5,

Responsable
Limpieza del almacén -

| Estantes ordenados
Piso limpio y sin basura
Trnsito adecuado

Fig.14. Formato de Conformidad de limpieza diaria.
Fuente: Adaptado de Portocarrero [17]

«  Shitsuke (Disciplina): Para lograr el compromiso de los operarios
en el desarrollo de las actividades de orden y limpieza del almacén, se
programaran charlas para concientizar y mostrar de qué manera se tiene que
trabajar, asimismo esto conllevara a mantener la metodologia 5s en el almacén
y recuperar las pérdidas econdmicas identificadas en la aplicacion.

3.1.2. CR8-Kardex / Codificacion

Para un mejor control se realizd un Kardex que cuenta con las
principales caracteristicas que permitiran tener mayor fluidez en las
operaciones en el almacén con la codificacion respectiva a cada material, la
ubicacion en los estantes, las cantidades permitidas mejoradas y el valor
monetario de cada material nivel general, cumplimiento de esta manera con un
orden y una estandarizacion del almacén.

Para tener una mejor visibilidad se realiz6 la codificacion a cada estante
de acuerdo al siguiente layout de estanterias, donde los colores indican una
distribucion diferente, en tal sentido esta organizacién se encuentra mejor
visualizada en la Tabla 18 del Kardex.

Badana y Suela

100%

Fig.15. Distribucion de materiales en las estanterias
Fuente: Adaptado de Portocarrero [17]

ESTNTE §

B

o H
[0 M

o
B 57 a
Badasa Marven Suda Talla 41742

B

B4 o
Badas Marren svaTalla 39740

Fig.16. Codificacion de materiales en las estanterias.
Fuente: Adaptado de Portocarrero [17]

3.1.3. CR10: Sistema ABC —Rotacion

Con los datos obtenidos de las herramientas anteriores se reorganizo 1os
materiales en el sistema ABC de acuerdo al valorizado mensual y la rotaciéon
de las existencias donde se priorizaron los que tenian mayor consumo
mensual, de esta manera se enfocard en disminuir las cantidades en los
pedidos y organizar los materiales en el almacén de acuerdo a la necesidad de
la produccién. Segun el andlisis del resumen final se indica que en el ABC los
materiales del segmento A son los que representan el 55% con la mayor
rotacion donde se encuentran los materiales como: Cuero Negro, Suela Talla
40, Suela Talla 41, Cuero Marron Oscuro, Suela Talla39, Tinta Canto N° 60,
Cuero Beige y Suela Talla 42, en la cual tienen una valorizacion actual de S/.
89,797.87. Por otro lado, en el segmento B los materiales con nivel de
rotacién intermedio representan el 65% de porcentaje con S/. 62,618.92, y
finalmente en el segmento C se encontramos a los materiales de menor
rotacién que representa el 7%de los materiales, ello demuestra un valor actual
de S/. 11,187.21.

Resultados del ABC de maieriales

Shesans

5/.62,618.92

Fig.17. Resumen de resultados del sistema ABC de Calzados Amer
Fuente: Adaptado de Portocarrero [17]

3.1.4. CR33: Evaluaciony seleccion de Proveedores

Para obtener excelentes resultados en cuento al abastecimiento de
materiales para la produccién de calzados se realizard una evaluacién para
constatar el grado de responsabilidad y compromiso de cada proveedor, con
respecto a los principales criterios establecidos y definir el que obtenga el
mayor puntaje. Esta evaluacion se realizard a los materiales como Cuero,
Badana y suela, dado que representan la mayor parte de materiales faltantes en
el abastecimiento de los materiales. El formato disefiado para la evaluacion se
presenta en la Tabla23.

TABLA23.
FORMAT O DE EVALUACION DE PROVEEDORES DE CALZADOS
AMER
Formato de de de Calzados Amer
Cehakios [ Forcaataje rm:mr Proveedor Pm;.du
1. Criterio de Precios y Condiciones | 30%
Precio Accessible 04
Cridito 04
| Negocio similar 1 02 | B I E—
Subtotal
2. Criterio de Calidad de Materiales 30%
Calidad Técniea 04
Nomas 02
Garantia de I calidad | __o0s
Subtotal |
3. Criterio de Tiempos 30%
Plazos de Entrega |03
Cumplimientos de los tiempos de entregn | 0.4
Notificacion en la demora o suspension 03
Subtotal |
4.Criterios de Servicio T
Ubicacion 04

Ries
Variedad de productos 03

del suministros o1

Reclamos. 02 |
Subtotal 0 [ o

Puntaje total 0 o o

Fuente: Adaptado de Portocarrero [ﬁ 7

3.1.5. CR6: MRPI
La solucién con la herramienta MRP1 implica el desarrollo del Lista de
Materiales, el plan maestro de materiales, el MRP | y las drdenes de
aprovisionamiento.

TABLA 24.
LISTA DE MATERIALES
Codigo XCT
Color de Cuero Talla .42
Materiales Rendimiento Par | UM | (09
Cuero 25 Pie2 5.00
Badana 08 Pie2 | 4.00
Suela 1 Pares 15.00
Cajas de Zapatos 1 Und | 050
Bencina 0.04 Galon | 12.00
Celastic 0.02 Pie2 4.50
Disolvente 0.01 Galon_| 22.00
Etiquetas Plantillas 0.01 und 7.00
Hebillas 1 und | 0.29
Hilos Costura #40 Piramide 0.02 Cono | 6.50
Jebe Liguido Lata De 3.785 L 0.02 Galon 48.00
[ Lona Delgada Para Punteras | 002 Mewo | 470
[ Microporoso | 0.04 Pie2 | 1600
[Pasadores 0.1 7.00
Pegamento Cemento - Tekno 0.02 [~ 3800
[ Terodor R (Activadon) BotellaDe IL | 007 Kg | 300
[ Tinta Canto N° 60 I 0.03 Frasco | 1.00
Total

Fuente: Adaptado de Portocarrero [17]
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TABLA25. 4.2. Estado de resultados.
MAESTRO DE MATERIALES TABLA 29.
— Play Macsro d Produciin (PP) ESTADO DE RESULTADOS
[ _'P:“:: n: Enll Feb | Mar | Abr | May | Jun | Jul | Ago | Set | Oct | Nov | Dic l 'l'ou‘l A o 1 2 3 7 s
;f(‘ :: 26 :: jj 9,2 2 3: jj : :;Z; Ingresos S/ 31337.99| S/ 3 S/ 34,550.13 S/ 36,277.64 S/ 38,091.52
.7x3 44 | 9 44 44 96 96 96 4 4 392 Costos operativos S/ 2,700.00 S S, 2,976.75 S/ _3,125.59 S/ 328187
2 X3 44 | o 44 44 96 96 96 al 392 Dx on activos S, 198.13 S, S 198.13 S/ 198.13 S 198.13
: 3’:_‘_30 2; ;‘00 :; ;3 2 ;fo o ; ;;('; GAV S/ 405.00] s/ S/ 44651 S/ 46834 S/ 49228
§31C-30 360 | 300 | 360 | 360 | 300 | 300 | 300 | 360 3900 Utilidad antes de impuestos S/ 28034.86] S/ 2044651 S/ 30.928.74| S/ 32.485.00 S/ 341195
[804c30 360 | 300 | 360 | 360 | 300 | 300 | 300 | 360 | 360 | 3900 Impuestos (29.5%) S/ 827028 S/ 8.68672| S/ 912398 S/ 9.583.10 S/_10.065.18
STy e e e 2 Utilidad después de impuestos S/ 1976458 S/ 20759.79] s/ 21,804.76] S/ 22.901.99 S/_24,054.07
['635 TARMA 300 | 240 [ 300 | 300 | 240 | 240 | 240 | 300 | 300 | 3180 Fuente: Adaptado de Portocarrero [17]
796 TRMA 300 | 240 | 30 300 | 240 | 240 | 24¢ 300 | 3 3180
[ 804 T-50 240 | 180 _| 240 | 240 | 180 | 180 | 180 | 240 2460
830 T- 50 240 | 180 | 2 240 | 180 | 180 | 18 240 2460 . .
826 T-50 8 240 | 180 z: ::o 180 | 180 :s ::o ::so 4.3. FlUJO de Caja.
823T-50 180 | 180 | 180 | 240 | 180 | 240 | 240 | 180 | 180 | 180 | 240 2460
Fuente: Adaptado de Portocarrero [171 TABLA30.
' FLUJO DE CAJA
o i Ao 0 1 2 3 4 | s
3.2. Plan Requerimiento de Materiales (MRP) Utilidad después de impuestos | s/ 1976458 s/ 2075979| s/ 21,804.76| S/ 2290199] s/ 24,054.07
Como propuesta se considerd el modelo de mocasines 830 C-30 que D= T T T R WY W
tiene mayor demanda7 con 5 de sus componentes de materiales més S/ 24,006.00 S/ 19,862.70 S/ 20,844.02 S/ 21,75829| S/ 2128721 S/ 22297.20
. . . Ailo 0 | 1 2 3 4 | s
Importa'ntes presentes en Iambrlca(:lon Flujo Neto de Efectivo S/ 24,006.00 S/ 19.862.70 S/_20,844.02 S/ 21,75829| S/ 21,287.21) S/ 22297.20
TAB LA 26 VAN S/ 38,839.43
y TIR 81.49%
CALCULO 3 DEL MRP | (MODELO 830C-30) PRI 19 atos

Moielo Stock | TLote | Lead Time | 5 Seguridad Aflo 0 1 2 3 4 5

$0C-30 w | a o 3

Pesiodo ) T B 3 7 B = 7 5 0 i 0 I Ingresos S/ 31,337.99 S/ 32,904.89 S/ 34,550.13 S/ _36,277.64 | S/ 38,091.52
Neccsidades Britss 300 300 360 300 360 360 300 300 300 360 360 360 Egresos S/ 1137528| S/ 1194697 | S/ 1254724 | S/ 13,177.53 | S/ 1383933
Extradas Previstas VAN Ingresos S/ 101,763.03
Stock Final 30 [ [] [ ] 0 [ ] [ 0 [ 0 [ VAN Egresos S/ 36.953.66
[N ecesidades Netas 270 300 360 300 360 360 300 300 300 360 360 360
[ Padidos Plaeados Eil] 300 360 300 360 360 300 300 300 360 360 360 BC Z8
Larcamiento de orden 7 300 360 300 360 360 300 300 300 360 360 360 Fuente: Adaptado de POrtOCarrerO [17]

MATI: Coero.
(Quiénlo requiere? | Pies? 1 ) 3 s [ s [ e [ 7 T s [ s [ w [ u [ u 4.4, VAN, TIRYBC.

830030 73 7som0| 75000 O00D0| 75000  90000| 9000D| 750.00| 75000 75000] 90000| 90000| 90000 A ., L. . ,

o | e _sowo] vrom] | soeso] rrom| mew| view w0 | o Con relacion a la evaluacion econémica, se consideré6 como TMAR de
o . S L . .

— w1 e . S N 20% porque es la rentabilidad minima que la empresa quiere lograr,
Necesbades Brans TS000 | 75000 | 90000 | 75000 | 9008 | 90000 | 7000 | 75080 | 75000 | 99000 | 90000 | 90000 obteniendo un VAN de S/. 38,839.43, un TIR de 81.49%, un periodo de
Eniadas Provistas . . . ~ . .
ok i T v v T 0 [ o [0 [ v [ [ o [ & [ o recuperacion de la inversion de 1.9 afios y costo beneficio de 2.8, esto quiere
Necesidades Netas 650 750 900 750 900 900 750 750 750 900 900 900 . - .

Pedos Paeados O N O 0 0 I ) decir que por cada 1 sol invertido la empresa gana 1.8 soles.
Canmamiento de orden w0 | 500 750 | w0 | w0 | 70 | | w0 | w0 | w0 | w0

Fuente: Adaptado de Portocarrero [17]

3.3. Ordenes de Aprovisamiento

En la Tabla 27 se visualiza las ordenes de aprovisamiento obtenido,
segun la aplicacion del MRP 1. Es importante mencionar que esta representado
solo por los principales materiales, del modelo de mocasines 830 C-30 en la
cual representa la mayor demanda en laempresa.

TABLA?27.
ORDENES DE APROVISAMIENT O DEL MODELO 830 C-30
\

| Semana
" [Ene[Fev [ Mar [ Abe [ May [ un[ su1 [ Ago[ set | 0ct[ Nov] mie |

MATICHEY 650 | 750 | 900 | 750 | 900 | 900 | 750 | 750 | 750 | 900 | 900 | 900

MAT2: Badana 0.8 | 28.8 |28.8/24.0/24.0{24.0 28.8| 28.8|28.8

5
MATS: Suela 200 | 300| 360 | 300 | 360 | 360 | 300| 300 | 300 | 360 | 360 | 360

MAT4Bencins 2.0 |12.0] 144120 14.4 | 14.4|12.0] 12.0| 12,0 14.4] 14.4| 14.4

MATS: Celastic

3.41[743]/6.19/6.19(6.19/7.43|7.43| 7.43

Fuente: Adaptado de Portocarrero [17]
D. Etapa4: Analisis econémico

4.1. Presupuesto de la propuesta.

El presupuesto se realizo de acuerdo a cada herramienta aplicada, donde
se consideraron servicios y compras de todo lo necesario para llevar a cabo la
propuesta, obteniéndose una inversién de S/24,006.00.

TABLA?28.
PRESUPUEST O DE LA PROPUEST A
Vida Ctil
Herramienta Producto / Servicio Cantidad| UM | Costo Unitario | Subtotal (AmusD | (Auuah
Tacho Industrial 3 Und | S 70.00] S 210.00
Recogedor_industrial 2 Und | S 500[ S 30.00
Escoba_industrial 2 Und | 9 30.
Sefialéticas 24 Und 400
5 Trapeador industrial Und 36,
Material para formatos ¢ Docena 2 1,500.
Personal extemo (servicio de rotulado almacén) Dia 1.2 1.200.
Gastos por estadia y & It 4 Dia | § 1 400
Consultor externo 5S (Ingeniero Industrial) s Hrs | S/ 35 3,500,
I de etiqueta Zebra ind 25 2,500, 5 4167
Etiquetas zebra Rollo ] 400
[Laptop HP 8GR RAM Und 2,500, 2,500 s 4167
[ Impresora Multifuncional HP ind 1,500. 1,500. H 25.00
Kardex | Encargado de almacén Operario 1.200.
e Papel Bond A4] Millar 25 S 50.
Sistema ABC | Material para formatos e 1 Vanos 25 250.
Licencia Office 2019 Und 400 400
Silla & Und 250, 250 s 260
Estantes para Und 600. 3,600 8§ 625
Escritorio de melamine Negrol ind 400. 400. s 417
Seleccién y | Auxiliar logistico de compras les 1,500.
Evaluacién | Escritario de melamine Negro2 Und 400, S 400. 417
de | Lap Top HP 8GR RAM Und 3.000.00] S™ 3,000 50.00
Proveedores [ Silla ergonomica Und 250.00] S 250 260
MRP1__|[Impresora Multifuncional HP Und 1,200.00| S 1,200. 20,00
Inversion Total| S/ 24,006.00 §/198.13

Fuente: Adaptado de Portocarrero [17]

VI.RESULTADOS

Los resultados considerados en el presente articulo, provienen de la
Tesis denominada “Propuesta de Mejora de la Gestion Logistica y su
Influencia en la Reduccion de los costos logisticos de Calzados AMER”, que
fue elaborada para obtener el grado de Ingeniero Industrial [17].

A. GESTION LOGISTICA

I. METODOLOGIASS

Los resultados de la propuesta de aplicacién de la metodologia 5S en el
almacén de Calzados Amer estan representados en la Figura 18, donde el
tiempo promedio de traslado de materiales de almacén a planta para la
fabricacion de calzado demora 5 min antes y después de la propuesta 3 min,
esto implica que existe un menor tiempo en la blsqueda de materiales. En
cuanto a horas estd representada con un indice de 0.09 hrs por tiempo
promedio en traslado de materiales en el inicio del estudio, pero con la
aplicacion de 5s se propone una reduccion de 0.04 hrs. Con respecto al costo
perdido por tiempo de traslado de materiales al mes se encontré que pierde
S/622.38 soles y con la propuesta estaria reduciendo a $/290.92 lo que tendria
un beneficio de S/331.46 al mes. Ademés, logré almacenar ordenadamente los
materiales de 30% a 100% cumpliendo asi con el indicador establecido.

Resultado de la propuesta de 5s en Calzados Amer

700 5/622.38

600
500
400 5/290.92
300
200

100 3 0.09| 0.04

Tiempo Promediode Tiempo Promedioen  Costo perdido por
traslado de materiales Traslado de tiempo de traslado de
por semana (min) materiales (Horas)  materiales al mes

mSin Propuesta = Con Propuesta

Fig.18. Resultados del antes y después de la aplicacion de 5S
Fuente: Adaptado de Portocarrero [17]
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Il. CARDEX DE CONTROL

Después de realizar el kardex de control obtuvieron los resultados de
acuerdo a lo establecido en los indicadores, cumpliendo de esta manera con el
100% de materiales controlados y codificados. Con el registro de los
inventarios sin la propuesta se encontré un inventario de cuero y badana de
S/119,700.00, lograndose reducir el 17.3% a S/99,000.00 con la propuesta.
Asimismo, el costo de mantenerlod al mes sin la propuesta arroja un total de
S/5,344.00 y con la propuesta S/3,681.50 obteniendo una reduccién
equivalente al 31.1%. Finalmente, con la implementacion del kardex de
control obtuvo un beneficio de S/300.40 soles al mes por el costo operativo
por almacenamiento de cuero y badana mensual, esto quiere decir que ird en
aumento en un periodo progresivo a mediano plazo.

Resultado de la Propuesta del kardex de control en Calzados Amer

5/80,000.00

5/60,000.00
5/40,000.00 5/5344.00
5/20,000.00 5/3,681.50 5745743 |
5 -, P
Inventario cueroy  Costo de mantener cuero  Costo operativo de

badana y badana aln miento de

cuero y badana mensual

M Sin Propuesta B Con Propuesta

Fig.19. Resultado de la propuesta del kardex de control en Calzados Amer
Fuente: Adaptado de Portocarrero [17]

I11. SISTEMA ABC

Con respecto a la propuesta de mejora del sistema ABC logré reducir los
inventarios del 17.4% de S/184,135.00 a S/152,097.00, teniendo un notable
mejor orden, estandarizacion y optimizacion del almacén, logrando de esta
manera pedidos de cantidades exactas para abastecer la  produccion.
Asimismo, redujo el costo mensual de materiales sin rotacion de S/669.13 a
S/291.58 después de la propuesta logrando un beneficio mensual de S/377.55
soles. Por otro lado, se cumplié con el indicador establecido del 0% al 100%
con relacion al inventario mapeado con mayor rotacion.

Resultado de la Propuesta del Sistema ABC en Calzados
Amer

5/184,135.00

$/200,000.00 | 5/152,097.00
$/150,000.00
$/100,000.00
= 5/291.58
5/50,000.00 — i
p ———
S/-

Costo mensual de
materiales sin rotacién al
mes

Inventario val arizado

W Sin Propuesta Con Propuesta

Fig.20. Resultado de la propuesta del sistema ABC en Calzados Amer
Fuente: Adaptado de Portocarrero [17]

IV. EVALUACION Y SELECCION DE PROVEEDORES

Con relacion a la propuesta de evaluacion y seleccion de proveedores
aumentaron las atenciones de 6rdenes de compras de 12 a 46, lo que generd
que los pedidos no atendidos disminuyeran de 468 a 240 anualmente
obteniéndose un beneficio de S/1,245.83 soles por costo promedio de pedidos
no atendidos mensuales. Es importante mencionar que logré atender el 96%
de las 6rdenes de compra.

Resultado de la Propuesta de la Evaluacion y seleccion de
Proveedores en Calzados Amer

| 5/2,469.17

5/1,223.33

468

1000.0C .00
240.00
500.00 12.00| 46.00

0.00

Ordenes de C no atendidos Costo

Atendida

mSin Propuesta  m Con Propuesta

Fig.21. Resultado de lapropuesta de Evaluacion y Seleccion de Proveedores
en Calzados Amer
Fuente: Adaptado de Portocarrero [17]

V. MRPI

Finalmente, con la propuesta del MRP | se planifico mejor las
cantidades de los materiales a cubrir en la produccién, aumentando el nivel de
cuero necesario de 104850 a 105420 pies2, esto facilito que reduciera el cuero
faltante necesario para cubrir la demanda de 1170 a 600 pies2, en definitiva,
obtuvo un costo beneficio de S/356.25 al mes y se cumplié con el indicador
establecido del porcentaje de cuero utilizado del 98.9% a 99.4% logrando de
esta manera el objetivo del estudio.

Resultado de la Propuesta del MRP I en Calzados

Amer
104850.00

120000.00 $05220.00

100000.00
80000.00
60000.00
40000.00 117000

$/731.25
500.00 I; 5/375.00
20000.00 - /

0.00
Cuero Utilizado  Cuero faltante Costo mensual por
(Pies2) (Pies2) falta de material
para la produccion

m Sin Propuesta Con Propuesta

Fig.22. Resultado de la Propuesta del MRP | en Calzados Amer
Fuente: Adaptado de Portocarrero [17]

B. COSTOS LOGISTICOS

La propuesta de mejora de la gestion logistica de Calzados Amer
produjo un beneficio de S/. 2,611.50 al mes después de la aplicacion de todas
las herramientas. En la Tabla 31, se detalla costo beneficio por herramientas.

TABLA31.
RESUMEN FINAL DEL COSTO BENEFICIO DE LA PROPUESTA DE
MEJORA
PROPUESTA BENEFICIO

5l:’udex Codificacion 2

Sistema ABC S

1 yE deP S

MRP I S

Total S

Fuente: Adaptado de Portocarrero [17]

En la Figura 23 se visualiza el porcentaje de participacion de cada
herramienta estudiada y su influencia en la reduccién de los costos logisticos
de Calzados Amer.

Participacion de Herramientas

55;12.7%

Kardex/
Codificacion;
11.5%

X Sistema ABG .

14.5% '

Fig.23. Participacion de las herramientas
Fuente: Adaptado de Portocarrero [17]

e
MRP I; 13.6%

Selecciony
Evaluacion de
Proveedores;
47.7%

Como parte de los resultados obtenidos después de la propuesta se logré
un beneficio mensual de S/. 2,611.50, lo que representa un beneficio anual de
S/31,337.99 como se detallaen la siguiente T abla 32:

TABLA 32.
RESUMEN ANUAL DE PERDIDAS
PERDIDA
PERIODO | o O C | PERDIDAFINALS/ | BENEFICIOS/
Mensual S/ 5.249.77 S/ 2.638.27 5/ 2.611.50
Anual S/ 62.997.18 S/ 31.639.10 5/31,337.99

Fuente: Adaptado de Portocarrero [17]

Variacion de los costos logisticos

Como se indicé inicialmente, en el 2019 se reportd un incremento en los
costos logisticos de S/87,761.00 a S/108,820.18, representando esto el 24%
con respecto al afio anterior. Segln el analisis econémico de los S/108,820.18
el 58% estaban influenciados directamente entre los sobre costos logisticos de
las 5 causas raices identificadas en el estudio, por ello se disefi6 la propuesta
de mejora, donde obtuvo un beneficio anual de S/31,337.99. Este beneficio, es
considerado como influencia positiva en el incremento de la rentabilidad de
Calzados Amer. En consecuencia, con la propuesta de la gestion logistica se
logro reducir el 31.6% de los costos logisticos.
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TABLA33.
RESUMEN DE COSTOS LOGISTICOS DE CALZADOS AMER
jCostey Descripcién Aiio 2019 Afi02020 | Variacién %
Logisticos
Costos de Costos de infy a $/26.563.00 | S/24,000.00 9.60%
i Costos de manejo de S/ 7,468.62 §/3,491.08 53.30%
Costos d Costos de inventario obsoleto S/8,029.60 5/3,498.98 56.60%
111321;:“'2 Costos de pedido ( i S/5,160.00 5/5.100.00 120%
Costos de con S/9,093.97 S/5,489.13 39.60%
Costos d Costos de compras de insumos S/7,800.00 $/7,500.00 3.80%
c‘;f““gl_a: Costos por pérdida de ventas S/29,630.00 | S/14,680.00 50.50%
P Costos de pedidos de ak S/8,775.00 S/4,500.00 48.70%
Costos r‘le transporte de materiales y productos | ¢, 420000 S/4.100.00 2.40%
Costos de
P Costos de en devol S/ 1,320.00 S/ 1,300.00 1.50%
Costos extra de entrega de pedidos atrasador S/780.00 §/750.00 3.80%
Total | S/108,820.18 | §/74,409.19 31.60%

Fuente: Adaptado de Portocarrero [17]

VII. DISCUSIONES

La presente investigacion tiene el objetivo de reducir los costos
logisticos en Calzados Amer a través de la mejora de la gestion logistica se
logré reducir el 31.6% de los costos logisticos con una inversion de
S/24,006.00 y logrando un beneficio anual de S/31,337.99, este estudio es
respaldado por [13], con su estudio similar logrando una reduccién del 9,55 %
con una inversion de 2.344,798 soles.

Por tanto, en el almacén se empled la herramienta 5s donde se logré
disminuir el tiempo de traslado de materiales de almacén a planta de 5 min a
3min con el orden y la limpieza, ademas permitié cumplir con la aceptacién
de la metodologia 5s dentro de la empresa por parte de los operarios, de igual
manera [14], menciona en su investigacion que tuvo un impacto positivo de
30% a 56% logrando una mejora localizacion, control y conservacién de su
inventario. Esto respalda el cumplimiento del 30% a 100% que se logré en
Calzados Amer.

Por lado, la falta de control de inventarios y desconocimiento de la
rotaciéon de materiales, origino que se empleen herramientas como el Kardex,
la codificacion y el sistema ABC que logro cumplir con el 100% de materiales
controlados, codificados y mapeados por la rotacion, lo que ocasiono una
reduccion del 17.3% en cuanto a inventarios de cuero y badana, teniendo un
notable mejor orden, estandarizacion y optimizacion del almacén, logrando de
esta manera pedidos de cantidades exactas para abastecer la produccién.
Asimismo [12]. en su investigacion sobre sistema ABC obtuvo un
almacenamiento inapropiado ocasionandole pérdidas econémicas de $250
dolares mensuales lo que provoco realizar una inversion de $3000 ddlares con
la aplicaciéon del ABC para asi lograr reducir sus pérdidas a corto plazo peri
teniendo una recuperacion en 8 meses y logrando finalmente reducir su
inventario en un 15%.

La evaluacion de proveedores consiguié que se atendieran el 96% de
o6rdenes de compra realizadas al afio, lo que género que el costo de pérdida se
redujera a S/1,223.33 de S/ 2.469.17 obteniendo un beneficio de S/1,245.83
soles., asimismo, esto llevo a que se atendieran més solicitudes de compra de
los proveedores en menos tiempo. De igual manera [15] afirma en suestudio
similar que la mejora ejecutada con la evaluacion de proveedores logro
reducir, de 3.5 semanas a 1 semana el abastecimiento de materiales para la
fabricacion de calzado, lo que consiguié cumplir con la fabricacion de los
pares programados., generando aproximadamente un ingreso de S/ 45 018.00
al mes.

De manera general la aplicacion de la 5s, Kardex, sistema ABC
evaluacion y seleccion de proveedores y el MRP | permitieron lograr una
reduccion de inventario a S/152,097.00, lo que representa un beneficio
mensual de S/2,611.50 en cuanto al costo de almacenamiento de materiales,
estos resultados también concuerdan con la investigacion de Diaz, J. &
Huancas, B. (2020), que indica que también logré reducir los costos logisticos
de 15.37%, donde anteriormente era de S/98,651.72 a S/83,486.21,
evidenciando la efectividad de las herramientas de ingeniera industrial
solucionando los problemas que generan costos logisticos altos. Asimismo
[16], indica en su investigacion que logro un ahorro en sus costos operativos
de S/. 108,498.60. al afio. reduciéndose de esta manera el costo unitario de
cada par de suelas producido. Es importante mencionar que ambas
investigaciones han utilizado las mismas herramientas en estudio y que han
sido evaluadas anualmente en cambio en este estudio se realiz6 de manera
mensual, pero si cumpliendo de esta manera los objetivos de la propuesta de
mejora.

VII. CONCLUSIONES

La propuesta de mejora de la gestion logistica logro reducir el 31.6% de
los costos logisticos de Calzados Amer en el afio 2020.

De acuerdo al andlisis de la situacion actual con respecto a la mala
gestion logistica de Calzados Amer se diagnosticé con el diagrama de
Ishikawa, la matriz de priorizacion y el Pareto que las causas principales de la
problemética fueron: Falta de orden y limpieza del almacén, Falta de un
sistema de control, desconocimiento de la rotacion de inventario, proveedores
inestables y una deficiente planificacion de materiales.

Se disefio la propuesta con la aplicacion de las herramientas de
ingenieria industrial como 5s, Kardex, sistema ABC, evaluacién de
proveedores y Mrp | dando solucion a la problemética, con una inversion de
S/24,006.00 y logrando un beneficio anual de S/31,337.99

Después de la evaluacion econdémica, se obtuvo un VAN de S/.
38,839.43, un TIR de 81.49%, un periodo de recuperacion de la inversion de
1.9 afios y costo beneficio de 2.8, esto quiere decir que por cada 1 sol
invertido la empresa gana 1.8 soles; lo que determina la rentabilidad y
viabilidad econdmica de la propuesta.
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